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Årsberetning for MUD 2015/16 
Generalforsamling, torsdag d. 1. juni 2016, kl. 14.30–15.30. 

Holdt på Odense Bys Museer. 

 

Det forgangne år har igen været et aktivt år for bestyrelsen i MUD 

Den helt store opgave igen i år har været samarbejdet med Kulturstyrelsen om 

deres SARA-projekt og MUDs rolle heri. 

 

Medlemsmuseerne 

Status fra sidste år med hensyn til medlemsmuseer og akronymer i MUD er det samme. Vi har pt. 45 

akronymer i MUD fordelt på 25 medlemsmuseer. 

Så til lidt statistik: Det samlede antal sager i MUD er nu 13.214. Det er en fremgang på 1.282 sager i 

forhold til sidste år. Det samlede dataforbrug er steget til 965,50 Gb. 

Fordelingen af sager pr. museum fremgår af kortet.  I kan lige studere kortet lidt. 

 

Status på drift og udvikling i det forgangne år. 

MUD kører generelt sikkert og uden de større problemer. Der har dog været enkelte dage i løbet af året, 

hvor MUD har været nede et par timer og brugerne ikke har kunnet gemme data. Disse problemer 

bliver indberettet med det samme og løst efter et par timer. En genstart af serveren hos Cowi løser 

gerne problemet. Så har der været nogle tilfælde, hvor der er ændret i opsætningen med ”Tillad I og 

V”, hvilket kan føre til at f.eks. fundlisten låser. Andre småfejl forsøger vi at løse så hurtigt vi kan. 

 

 

MUD og SARA 

Igen i år har flere medlemmer af bestyrelsen i MUD deltaget på møder og workshops hos 

Kulturstyrelsen i forbindelse med deres store IT-projekt SARA. 

Migretion af data. 

I begyndelsen af i år udsendte Kulturstyrelsen mail til museerne om den kommende migretion af data 

til SARA. Heri blev der annonceret at man ønskede at gøre op med brugen af hovednummersystemet 

og introducere et løbenummersystem. Efter et par henvendelser fra museerne blev det besluttet at køre 

med to standarter i SARA, hovednummersystemet og det nye årstalsnummerering. 

I forbindelse med migretionen af data til SARA har vi fra MUDs side udsendt lister til 

medlemsmuseerne med de benyttede betegnelser og mulige fejlindtastninger. Derved har I fået 

mulighed for at foretage en grov datavask i jeres sager. 
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Derudover er vi i dialog med styrelsen om hvordan data skal gå fra MUD-klienten til SARA. 

På sidste års generalforsamling annoncerede vi en tre-trins raket for MUDs rolle i fremtiden. Heri 

havde vi tænkt en overgangsfase, hvor data blev gemt både på Cowis server – som nu og i den nye 

SARA server. Denne model kan dog vise sig ikke at kunne blive realiseret idet data jo kan redigeres 

direkte i SARA og MUD dataen derved bliver forældet. Hvis MUD serveren hele tiden skal gå ind og 

læse i SARA serveren for at se om der er sket ændringer, bliver det lidt for kompliceret og dyrt. 

Muligheden for fejl er også tilstede. Så vi bliver nok nød til at stole på at SARA databasen fungerer fra 

dag et 

 

Til brug i SARA er vi også blevet bedt om at være med til at lave en klassifikationsliste til fund. Der 

ønskes en sammensmeltning af listen i MUD, Nationalmuseets liste i GenReg og listen fra 

Sydvestjyske Museers database. Dette arbejde pt under udarbejdelse. Vi er i bestyrelsen i MUD 

bestyrelsen noget bekymrede for den meget sene inddragelse i denne proces og mener at et så vigtigt 

arbejde byrde have været sat i gang langt tidligere. Vi arbejder for at klassifikationslisterne til SARA 

kommer til at ligne dem i MUD, dog formodentlig med en øget detaljegrad. Heldigvis er opbygningen i 

Sydvestjyske Museers database lig den i MUD. 

 

Som jeg sagde på sidste års generalforsamling, så begynder vi at kunne se enden på MUD, som vi 

kender det. Når data ikke længere skal opbevares på MUD´s server, men kun passere igennem ved 

indtastningen i felten, så forsvinder en stor del af grundlaget for foreningen. Til den tid kan det være, at 

foreningen opløses og erstattes af en mindre gruppe, der står for vedligeholdelsen af 

indtastningsapplikationen. Men dette er under alle omstændigheder en generalforsamlingsbeslutning, 

som skal tages op, når den tid kommer. 

 

Med disse ord vil jeg afslutte min årsberetning 2015-2016. 

 

 

 

Mads Leen Jensen,  

Formand for bestyrelsen i MUD 


